

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release September 13, 2023

SECP witnesses 20% growth in August incorporations

ISLAMABAD, September 13: The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) registered 2,847 new companies in the month of August 2023, taking the total number of registered companies in the country to 200,629.

The incorporations recorded 20.6% increase as compared to the same period last year and 99.7% were registered online. The total capitalization of these companies was recorded at Rs. 3.5 billion. Moreover, as a result of integration of SECP's registration system with FBR and various provincial departments, 2,776 companies were registered with FBR for registration of NTN, 83 companies with EOBI, 46 companies with PESSI/SESSI, and 49 companies with excise and taxation department.

Out of the total incorporations, the information technology sector took the lead with 415 companies, followed by trading with 392, real estate development & construction (357), services (324), tourism (125), mining & quarrying (119), ecommerce (111), education (98), food & beverages (90), corporate agricultural farming (83), textile (59), marketing & advertisement (58), engineering (47), transport (43), healthcare (42), pharmaceutical (41), chemical (41), power generation (38), cosmetics & toiletries (34), auto & allied (30), lodging (29), broadcasting & telecasting (27), communications (22) paper & board (22), cables & electrical goods (13) and 191 companies were registered in other sectors.

Foreign investment has been reported in 69 new companies, with foreign investors from Afghanistan, Australia, China, Egypt, Germany, Indonesia, Jordan, Kenya, Malaysia, Norway, Russia, Saudi Arabia, Turkey, the UAE, the UK, the US, and Uzbekistan. A major chunk of investment was received from China with investment in 33 companies, trailed by the US with 9, Afghanistan and the UAE with 4 each, Australia, Egypt, Indonesia, Malaysia, Norway, and Russia with 2 each, and investment in 7 companies from other countries.

Moreover, in order to timely address any incorporation related queries, SECP's WhatsApp service handled 1,305 queries related to name availability and incorporation, having overall satisfaction rate of 96% during the month of August.

Securities and Exchange Commission of Pakistan NICL Building, 63 Jinnah Avenue, Islamabad Tel: 051-9214005

ايساى سى بى مىس كمپنى رجسٹريشن ميں 20 فيصداضافه

اسلام آباد (13 ستمبر) سکیور ٹیزاینڈ ایکسچنج کمیش آف پاکستان نے اگست میں 2,847 نئی کمپنیاں رجسٹر کیں ،جو پچھلے مالی سال کے اسی مہینے کے مقابلے میں 20 فیصد زائد ہے۔اس ماہ ننانو سے فیصد کمپنیاں آن لائن رجسٹر ہوئیں۔ نئی رجسٹر ہونے والی کمپنیوں کا کل ادا شدہ سر مایہ 3 ارب 50 کروڑرو پے ہے۔ایس ای سی پی میں رجسٹر کمپنیوں کی کل تعداد دولا کھ چھ سوانیتس (200,629)ہو گئی ہے۔

ایسای سی پی کاای سر وسز سسٹم ایف بی آر، صوبائی ریونیو کے محکموں کے ساتھ انٹی گریٹیڈ ہے، جس کے نتیج میں اگست میں ایسای سی پی پورٹل کے انٹر فیس کے ذریعے 2,776 کمپنیاں ایف بی آر کے ساتھ جبکہ 83 کمپنیاں ای اوبی آئی اور 46 کمپنیاں پنجاب اور 46 میں سے موشل سکیورٹی اور محکمہ ایکسائز ایٹر ٹیکسیشن کے ساتھ رجسٹر ہوئیں۔

اس ماہ میں سب سے زیادہ انفار ملیشن ٹیکنالوجی کے شعبے میں کمپنیاں رجسٹر ہوئیں جن کی تعداد 415 ہے، دوسر نے نمبر پر تجارت کے شعبے میں فعدمات 392, رئیل اسٹیٹ ڈویلپہنٹ اینڈ کنسٹر کشن میں 357اور 324(سروسز) کے شعبے میں کمپنیاں رجسٹر ڈ ہوئیں۔ اس کے بعد سیاحت میں 125، مائننگ میں 119 ، ای کامر س میں 111، تعلیم کے شعبے میں 89، خوراک اور مشروبات کے شعبے میں 90، کارپوریٹ ایگری کلچر میں 83اور ٹیکسٹائل میں 59 کمپنیاں رجسٹر ڈ ہوئیں۔ اس کی علاوہ مارکیٹنگ اور اشتہارات میں 58 ، انجینئر نگ میں 47، صحت میں 42 ، فار ماسیوٹیکل میں 41، ،پاور جزیشن میں 88، ٹرانسپورٹ میں 43 ، کیمیکل میں 41 ، اور جزیشن میں 88، ٹرانسپورٹ میں 43 ، کیمیکل میں 41 اور جزیشن میں 30 کمپنیاں جبکہ 191 دیگر کمپنیوں دوسرے چھوٹے شعبوں میں رجسٹر ڈ ہوئیں۔ 69 نئی کمپنیوں میں بیرون ملک سے سرمایہ کاری کی گئی ہے۔ اس ماہ تشکیل پانے والی کمپنیوں میں افغانستان، چین، جرمنی، مصر ماسٹر یلیاء، ترکی، ایران، از بیکستان، ناروے ، سعود ہی عرب، متحدہ عرب امارات، برطانیہ، امریکہ، جارڈن، انڈونیشیا اور کینیاسے تعلق رکھنے والے افراد نے سرمایہ کاری کی۔

ایس ای سی پی کمپنیز کے نام کی رجسٹریش اور کارپوریش کے عمل سے متعلق دیگر سوالات کے فوری حل کے لیے موجود واٹس ایپ سہولت کے ذریعے اگست میں تقریباً 305, 1 سوالات کے جوابات مجھی دیے گئے۔